ius textus interpretatione varia adduxerunt interpretes. Compustellanus, & Innocentius ibi, docuerunt ideo rescriptum vitari in ea specie, quia propter falsam demonstrationem loci de certa persona non constat, & ideo ob incertitudinem rescriptum vitari, argumento textus in l. duo sunt, ff. de testam. tut. l. legavit 25. ff. de liberat. legat. l. si de 75. §. si mihi, ff. de legat. 1. Eos sequitur Barbosa in eo textu, m. 4. Aliter Millianus in presenti, 2. p. num. 16. existimavit litteras falsas extitisse, quia cum rescripta stricti iuris sunt, non debent ad locum in eis omnium extendi. Sed ferre placuit doctrina Joann. Andreae in dist. cap. significat, existimantis multum interesse, an is qui falsam demonstrationem dioecesis adiecit, idem consequeretur, si veram dioecem expressisset; & tunc similem errorem non vitare rescriptum, si constet de corpore: an vero certa dioecesi expressa Pontifex aequaliter rescriptum non concederet, forsitan ob nimiam distantiam, ex cap. annullati 29. hoc tit. ut eveniebat in d. cap. significat; & tunc rescriptum nullum momenti esse, quia suppressio veritatis rescripto causam dedit, ut considerat Abbas in eo textu, n. 9. Ad hoc etiam commentarium spectant textus in cap. si motu 22. de prob. lib. 6. quem expoluit supra in c. ad aures; & textus in c. per vestras, de donat. inter, cuius interpretationem dabimus in ejus notis.

G A P U T XXI.

Idem Abbati, & Conventui a Praemonstratensi.

Edoceri postulasti a nobis, utrum per litteras adversus Abbatem (nulla mentione habita de suis Conventibus) impetratas teneantur Abbatibus ipsi super causis (quae ad Conventum pertinent, & eisdem) de ipsis querelantibus respondere: ac licite inhibita fit appellatio, per appellationis obiectum possint (ne respondeant) se tueri. Super quo duximus respondendum, quod (nisi alia causa rationabilis suffragetur) per appellationem se tueri non possunt, quominus debeant auctoritate litterarum huiusmodi legitime respondere: cum ex officio ius teneantur congregationum suarum negotia procurare. Nisi forte Abbatis, & Conventus negotia essent omnino discreta.

NOTAE.

1. Praemonstratensis. Praemonstratum est Dioecesis Laudunensis, caput sui Ordinis, fuit regula D. Augusti temporibus Galisti II. & Ludovici Grafi Galliarum Regis institutum, ac fundatum fuit an. 1140, ut refert Albericus Monachus in Chron. per hoc verba: Ordo Praemonstratensis capiti per virum mirabilium Dominum Norbertum, natione Teutoniam; & fundatus est Ecclesia sub Episcopo Bartholomaeo, in Dioecesi Laudun. Plura de eius origine & progressu consulerunt Joan. de le Page in Biblioth. Praemonstr. Mauritius in anal. ipsius Ordinis, Yepes to. 7. librum. D. Bened. fol. 162. Gabr. Pennot, lib. 2. hist. Canonie, reges. c. 70. Chopin de sacra polit. tit. 3. num. 7. Tamayo a Salazar in Marcy, Hist. die 6. Jun. Boli, in notis ad Innoc. III. l. 1. ep. 4. Manric, tom. 1. anal. Cist. an. 1190. c. 8. Pr. Sarmatani tom. 4. Gallia Christ. fol. 733. F. Franc. Duval in vita S. Norberti, Baldinus eius Monasterii Abbati missa est praesens epistola, quae etiam reperitur in terra collectione, sub hoc t. p. 11.

COMMENTARIUM.

2. Ceterum est, ad Abbatem curam, & administrationem rerum sui monasterii spectare, ideoque & sine mandato monasterii causis ipsis in iudicio tractare valere, c. causam que 9. de iudicis, cap. auditis 15. de praeser. c. cum olim 16. de resp. spol. & si aliquando proponatur, Abbatem & Monachos in causis monasterii querelam propoluisse, ut in c. ex transmissa 10. de prescrip. inde non evincitur, Abbatem solus non posse per se in iudicio comparere, etsi quoad alios actum, qui ad collegium pertinent, non nisi ex consensu ipsius monasterii majoris, & sanioris partis possit ea expellere, veluti fuit monasterium ius praesentandi perineat; namque tunc si solus praesentare intendat ad beneficium, monachorum consensus desideratur, cap. nobis, c. ex notitur, de his, qui sunt a Praelat. Lamber, de iurapat. pag. 1. quest. 2. a num. 2. Sanchez l. 7. sum. cap. 14. num. 7. qui exponit textum in cap. ex litteris 7. de iurapat. Unde cum quoad negotia monasterii procuranda praecipue attendatur persona Abbatis, ideo per rescriptum impetratum contra ipsum, nulla monasterii facta mentione, ipse efficaciter conventur, nisi negotia Abbatis, & Conventus sint distincta; quia tunc per rescriptum impetratum contra Abbatem, super negotio monasterii Abbas conventiri non potest.

G A P U T XXII.

Idem Archiepiscopo, & Magistro Vu. Canonico a Magdeburgensi.

Cum dilecta in Christo filia R. c. Custos Hefensis Ecclesiae, ac d. procurator G. Monialis, super electionibus in eadem Ecclesia & celebratis litigerant aliquandiu coram nobis: Et infra: Deprehendimus litteras ad Abbatem de Remech, & vos iudicibus impetratas, per subreptionem obtentas, cum in eis illius articuli videlicet ad b. Scolasticum Hildensem, & conjudices suos obtentis infortis fuerat, de quibus in secundis litteris mentio non febat: & ideo, quod ipsum litterarum occasione dignoscitur attentatum, duximus irritandum. Dicitum insuper Scholasticum, & conjudices suos invenimus minus provide processisse. Cum enim in litteris nostris eisdem principaliter mandaretur, ut ad praedictam Ecclesiam personaliter accedentes, persone idonee administrationem committerent Abbatie, cui ad opus eius fieret hinc inde resignatio subcontractorum, ipsi formam mandati Abbatis, illi capitulo praetermissis, de aliis articulis inordinatè plurimum cognoverat: propter quod processum ipsorum contra nostri formam rescripti, ac iuris ordinem attentatum, irritum decernimus, & inanem. Ideoque mandamus, quatenus G. & quibusdam aliis Sororibus Ecclesiae (sicut iustum fuerit) restituitis, & forma mandati nostri exacta diligentia observata, in negotio ipso ratione praevia procedatis.

NOTAE.

1. Magdeburgensi. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 22. Magdeburgum celebris est Germania Metropolis, cui subsunt quatuor Ecclesiae Cathedralis, ut refert Auceps de Primata Ecclesiae Brachar, c. 4. num. 10. Idem in notis ad Innoc. l. 1. ep. 118. Eam instauravit Imperator Otto, & magno splendore exaltit, & privilegii excoluit, ut refertur Buzelinus in 3. Germania sacra, fol. 65. Altero eius Praefuli missa est praesens epistola, & praesentis causae mentionem facit, nulla exemptionis facta mentione, quia privilegia illa jus erant naturae, ut producerent exceptionem peremptoriam; quo casu necessaria non fuit eorum mentio, ut rescriptum subsisteret, ex l. 2. C. si contra ius, §. 1. de liti. concess. l. 6. quibus omnibus, verius dicendum est, in verbis supra relatis proponi litigatoris, hoc est monasterii, allegationem & quam-

institute, & officio plura Daurenus de sacris Ecclesiis, l. 1. c. 19. Azor, l. 3. institut. c. 22. Cesar de Hierarchia, disp. 12. §. 4. Barbosa de canonis c. 10. Elcobar de Pontif. c. 8. Chopin. de sacra polit. lib. 2. fol. 70. Petr. Greg. l. 15. synagoga, c. 19. Mendo l. 2. de iure mathematico, q. 18. n. 202. b. Dilecta. Ita appellantur Moniales Abbatissae, & aliae feminae dignitate praesergentes, c. dilecta; de except. c. 2. de testam. c. dilecta, de majorit. c. nova de praesentibus. c. Custos. Licet temporibus nostri textus clausura monasterii non ita stricte fuisse observata, ac post Bonificii constitutionem, de qua in c. 1. de statu regularium, l. 6. invenitur tamen statuta jam primis Ecclesiae saeculis, egressusque monasterium a monasterio, & ingressus externorum in ea damnari reperiantur in Concilio Carthaginiensi III. c. 44. ibi: Ut virgines sacrae cum parentibus, a quibus custodiebantur, privata fuerint, Episcopi, vel Praesbyteri, ubi Episcopus absens est, provident.

ria gravibus feminis commendatur, aut simul habitantes, insi-
 cera se custodiant, ne passim vagando Ecclesia ledant existima-
 tionem. Synodo Trullana canone 44. Quia vitam exercitatoriam ali-
 quibus, & in monasteriis sunt constituta, ne omnino exeat. Et
 can. 47. Ne in circuitu monasterio mulier, neque in mulierum vi-
 domine: si quis fecerit, clericus, & sicut laicus, excommunicatur. E-
 patiens can. 38. Monasteria nullatenus nisi probate, & a-
 tis prececa, ad quoscumque eorum necessitates, vel ministraciones
 laici permittantur intrare. Cabilonensis sub Carolo can. 63. Nul-
 lus vassallus, Abbatissæ minister aliquis, nec clericus, nec laicus cla-
 vstra ancillarum Dei ingrediatur, nisi forte, quando necessitas operan-
 di incumbit. Alia juris testimonia congregaverunt Anton. Aug.
 in epitome jur. Pontif. lib. 9. tit. 18. Gibalinus de clausura dig.
 1. c. 1. n. 5. & nos plura dabimus in c. monasteria 8. de vi-
 ta, & honest. cleric. Ut ergo hæc disciplina Ecclesiastica serva-
 retur, ne videlicet moniales e monasterio exirent, aut extra-
 nei in eum ingrederentur, omni awo observatum fuit, ut una
 ex illis, que in monasterio primæ erant, ab Abbatisa custo-
 dia monasterii præficeretur, quæ cultus in presenti dicitur.
 Cui ministerio prepositum fuisse S. Ephrasiam refert Sarius
 in mense Augusti; ex quo, & aliis Patribus ad probat Tambur.
 de iure Abbat. disp. 18. quest. 2. Quo sensu cultus in presenti
 textu accipitur pro moniali clausura monasterii preposita.
 d. Procurator.) Cum enim causa esset Ecclesiastica, & co-
 ram R. Pontifice disceptaretur, potuit clericus in ea conti-
 tuari procurator, cap. cum M. de cons. pro laicis enim, & co-
 ram iudicibus laicis, clericis negotia procurare non licet, c.
 2. ubi dicimus, ne clericus, vel monach.
 e. Celebraris.) Alia enim moniales elegerant R. custodem
 in Abbatiam monasterii, alia vero aliam; unde super iis ele-
 gionibus præfens lis vertebatur, ut conitat ex cap. ad proban-
 dum, de re iudic.
 f. Coram nobis.) Ex his verbis deduci videtur moniales posse
 iustitiam proferenda causa e monasterio exire, & R. Pontifi-
 cem adire; quod illis olim licuit facile probatur ex Conci-
 lio Veranensi, seu in Palatio Veri celebrato temporibus Pipi-
 ni, c. 6. Tardensis III. temporibus Caroli Magni c. 30. Cabi-
 lonensis, eodem imperante, c. 37. Moguntino sub Rabano
 c. 13. & 16. ubi prohibetur, ne deinceps Abbatissa exeat e

monasterio, nisi urgente jussione Regia, seu hostilitate cogente.
 Sed adhuc credendum in presenti causa non per se, sed per pro-
 curatores coram R. Pontifice moniales comparuisse, quod evin-
 citur ex illis verbis, clericus procurator, & illis, clericus qui pro
 eodem negotio venerat. Ex quibus deducitur, ipsos clericos, ut
 procuratores monialium comparuisse: sed procuratorum proprie-
 tatem, qui ablenis negotia curat, h. si lre, c. Theodos. de
 cognitoribus, Ciron. ad tit. de procur. ergo supponit Pontifex pro
 monialibus absentes clericos, ut procuratores comparuisse.
 g. Resignatione.) Resignationis vox varias habet significa-
 tiones: plerumque significat, quod signatum est aperire, h. si re-
 stitueretur, & ff. qui testamentum, l. 2. ff. ad Cornel. de falsif. Plau-
 tus in Trinomio. Cicero lib. 1. epist. 7. & in epist. ad Mace-
 nat. plerumque significat perfecte signare. Virgilius lib. 4.
 Æneid. libi.
 Et lumina morte resignat.
 In presenti tamen accipitur pro reddere, aut restituere; quod
 modo etiam sumitur apud Horatium lib. 3. sat. pen. Resignat
 que dicit: & lib. 1. epist. 7. Cuncta resigno. Quare, ut ju-
 beat Innoc. ante omnia cuncta esse restituenda, ait esse resi-
 gnanda.
 h. Scholasticum.) Scholasticus in utroque jure, & apud
 potiores nota Auctores accipitur pro Advocato. Conc. Sardic.
 c. 10. Scholasticus de foro Episcopi fuerit popularis. Atric. c. 99.
 Constituentibus Scholasticus: l. 2. C. de iure Advocatorum, que est
 lex 2. C. Theod. de concess. Advoc. D. Aug. 11. 7. in Joannem.
 Qui habent causam, & volunt supplicare Imperatori, quantis ali-
 quem Scholasticum iuris peritum, Plinius, Pallad. & alii relati
 a Baronio in margul. die 6. Febr. Synesius, Basil. & Theo-
 doretus, ex quorum epistolis probat Jac. Gothof. in d. l. 2.
 C. Theod. Unde cum pro viro docto, & literis polente scho-
 lasticus communiter acciperetur, ideo Canonici in Ecclesiis
 constituti in Magistris Scholarum, ceperant Scholasticos appel-
 lari, ut probant Casar de Ecclesiast. hierar. dist. 13. q. 3. n. 4.
 Herrera in origine sacrisse hisse, c. 5. Mendo de iure studii, 2.
 18. Quare cum Magistro Scholæ præfens causa commissa esset,
 dicitur delegata Scholastico. Ex hoc textu deducunt communi-
 ter Interpretes, omnia acta per litteras subreptitias, ipso
 jure nullas esse, quod principium expofui superiori commentario.

G A P U T XXIII.

a Idem.

Plerumque contingit, quod aliqui (nostris litteris imperatis) illis uti multo tempore postponentes, tum de-
 mum eas exhibent, cum aliarum autoritate ab eis, contra quos primitus litteras impetrarunt, ceperint conveni-
 ri, dicentes posteriores litteras non valere, utpote non factientes de prioribus mentionem. Cum enim non fit mali-
 titis hominum indulgentiam, statimque, ut si quis nostras litteras impetrans, infra h. annum postquam copiam judi-
 cum habuerit, ex malitia, vel negligentia postposuerit uti eis, autoritate posteriorum litterarum valeat conveniri,
 sicut in ipsis nulla de prioribus mentio habeatur.

N O T Æ.

a Idem.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit.
 cap. 13. nullibi tamen exprimitur, cui Prælato rescribit
 Innocentius, nec inter eius epistolâs hucusque editas reperitur
 præfens textus.
 b Annus.) Quare rescripta debent diem, mensem, & an-
 num continere, alias suspecta de falsitate redduntur, c. inter
 de fide instrum. l. 4. C. de divers. rescriptis, plurim enim interest
 scire diem concessi rescripti: tum ut cognoscatur, an annus
 elapsus sit, ut qui illud impetravit, eo uti non possit, ex præ-
 senti textu: tum ut si post primum secundum expeditur, prio-
 ritas eorum ex data cognoscatur, c. capitulum 30. hoc tit. ob-
 quos, & alios juris effectus, de quibus in c. cum se, c. consi-
 sus, hoc tit. c. si eo tempore, eodem tit. l. 6. utriusque juris con-
 ditores itauerunt, ut rescripta, testamenta, contractus, & alii
 actus humani diem, & indictionem continerent; quod ut fa-
 cilius percipiatur, observandum est, olim jure civili inspecto
 constitutiones generales sine die, & Consule prolata auctori-
 tatem habuisse, ut testatur D. August. in collat. cum Donatistis
 die tertia, ibi: Evidentissimi legibus definitum est, Imperialis con-
 stitutio, etiam si Consules non legerunt, in dubium non revocari.
 Et paulo post: Etiam si Consules non legerunt, non Imperialis consti-
 tutio veritatem. Quam etiam morem adeo Ecclesia olim ob-
 servavit, ut in Summorum Pontificum decretis, Conciliiisque
 sollicitas potius suspicio foret, diem aut Consulem expressum
 habere: idem D. Augustinus ubi supra, c. 17. Hæc de causa Cir-
 tansæ Concilium falsi arguebat quia (inquit) contra Ecclesi-
 sticam consuetudinem Ihsion Christe Concilium dicit, & Consulem
 habere; licet annus Domini, sive annus gratiæ, aliquando Im-
 peratoris, ac denique Consulum statum non apponi
 consueverit, ut observat Cironius l. 3. observ. c. 7. & ad hunc
 titulum c. Mendosa l. 1. Consi. libet. c. 10. Idem fere in ci-
 vilibus Constitutionibus evenit, ut scilicet diei, aut Consulis
 defectus veritatem non infringere, solemnitate tamen lederet;
 veluti in testamentis testatur Modest. l. 3. regul. sub tit. de bo-
 nis libet. & testam. apud Pitheum ante collat. legum Mosæ, ibi:
 Cum testamentum dicit, & Consules adjecti non sunt, non necesse
 minus valas testamatum; licet in eis adscribi solere indicent
 textus in l. 2. §. item, ff. quomodo, testam. l. 3. C. de test. No-
 vella Justiniani 107. Sic leges, rescripta, pragmaticæ sanctio-
 nes, & ceteræ alia Divales constitutiones postea non sine die,

De die,
 aut data
 rescripti
 ex utroque
 Jure.

& Consule propenebantur, id ita curante Magistro libello-
 num, sive eo absente, Promagistro qui vicem Magistri libello-
 num habebat, epistole officii erat, ut rescriptis, diem, &
 Consulem adiceret: Sic etiam antiqui libelli formula: quam in
 lapide vetusto Romæ stare testatur Briffonius lib. 3. antiquit.
 c. 7. & l. 3. de formulis, Osiwaldus lib. 1. comment. c. 9. Re-
 vordus ad legem 72. ff. de regul. jur. I. Gutherus l. 1. de offi-
 cii domus, c. 3. in quo postquam rescriptum esset ab Antonio
 Pio, Peretrium heri placit; additur illa subscriptionis clausula,
 Jurensius Celsus Promagistri subscripti tertia nonas Novembrii, An-
 tio, Poliona, & Optiano Coss. Hæc tamen licet ejus studii essent,
 aliquando tamen, aut negligentia omittentur, vel aratis fen-
 tio in rescriptis, ceterisque constitutionibus deesse solebat,
 ut conjectari licet ex tot constitutionibus, quæ sine die, &
 Consule circumferantur, ut lex 3. C. ad Trebell. lex 6. C. de
 usufruct. pro empt. lex 1. C. de hered. insti. lex finalis, Cod. si
 per ignor. lex 1. C. qui admittit, lex stipendia 9. C. de procur.
 lex 4. & 5. C. de iure fisci, lib. 10. lex 2. de decur. eod. lib.
 2. lex 2. C. ut in possess. lex 1. C. de patria potest. lex 4. & 5.
 C. de iure fisci, lex 3. C. Theodof. de cons. Principum, & in al-
 iis, quæ tamen non auctoritate carebant, antequam relate
 eissent in corpore juris a Triboniano, nec postquam fuerant
 relate, si in aliis Codicibus inveniuntur, qui Justinianum
 præcesserunt. Hæc tamen mutata fuerunt Imperatoris Constani-
 tini constitutione, que refertur in l. 1. C. Theodof. de diversis
 rescriptis, scripta ad Lufyanos, ut habetur in Codicibus Joan-
 nis Pili, Cajacii, Pithei, licet in Codice Justiniano in l. 4.
 eodem titulo, legatur ad Lufyanos, mendose, ut etiam in sub-
 scriptione Samaritæ, cum non nisi Sabaræ, legi debeat, de qua
 Hispania urbe egi in subscripti. Consi. libet. Hac itaque
 Constantini lege fuit sancitum, ut deinceps edicta, & constitu-
 tiones, quæ sine die, & Consule fuisse deprehensa, auctori-
 tate carerent, Baroniis anno 312. num. 15. quod & Gratia-
 nus ad suum relictum decretum in c. dicens, 25. qu. 2. & in
 ordinationibus Episcoporum, & Clericorum idem statutum fuit
 in Consi. Milevit. idemque firmavit Imperator Lotharius in
 legibus Langobard lib. 2. tit. 38. ibi: In hisbus Italia, que sunt
 absque mensis, & die mensis, nullam habent vigorem. Iustinianus
 tamen idem abrogavit, statuens non vitari rescripta, eisi si-
 ne die, & Consule referantur, si relate fuerint in corpore ju-
 ris, leg. unica, §. penul. Cod. de novo Colicæ faciend: ad quod
 jus respiciens Tribonianus, transcribens dictam Constitutioni

Schola-
 tus Quis

con-

COMMENTARIUM.

Constitutionem ex l. 1. Cod. Theodof. de divers. rescriptis, in l. 4.
 C. eod. tit. pro illis verbis, si qua post hæc edita, sive consti-
 tutionis; substituit, si qua beneficia personalia; quasi tantummo-
 do de beneficiis personalibus, sive privilegiis id dici potest,
 cum non sit (utpote quia quotidie conceduntur) relate in
 corpore juris, nec die, ac Consule indigeant, ut tempus com-
 putetur (per Consules enim tempus probatur, l. si arbitret
 28. de probat.) intra quod ea infirmari, & allegari oportet,
 si temporalia sint, l. 2. C. de delictis, rescripte. vel ut intelligatur,
 an jam sint sub generali revocatione contenta, quæ ab Im-
 peratoribus initio sui Imperii frequenter fiebant, l. privilegia
 C. de pagani. Aequius sane voluit Constantinus, ut omnem
 falsitatis suspicionem a rescriptis, & constitutionibus amove-
 ret, quod non facilius, aut evidentiis, quam per diei, aut
 Consulis adjectionem convincitur, leg. cum tabernam 34. §. 1.
 ff. de signor. & ea ratione in instrumentis apponebantur, lib.
 1. §. aditiones, ff. de eisdem: Cicero lib. 13. epist. 29. D. Au-
 gust. in comment. ad Lucam: Nam si Consules, ait, adscribuntur
 tabulis emptoris, quanto magis resumptionem omnium debuit tempus
 adscribi. Hæc ergo omnia, qua in contradietibus esse consueverunt.
 Et l. optimam, C. de contrah. stipul. l. 2. §. ult. ad Terrill. Ita
 etiam observatur in libellis acculatoris, l. 8. C. Theodof.
 de iurif. & in apochis publicis, l. 1. Cod. de apochis publicis,
 lib. 10. Scriptura etiam non valebat, nisi annus, & dies evi-
 denter ostenderetur, ex legibus Aleman. c. 43. Vuisgoth. lib.
 2. tit. 5. l. 1. 7. & Capitul. Caroli l. 7. cap. 146. &
 apud nos falsitas inde arguitur, l. 2. tit. 5. l. 4. recopul. ob-
 servatur Cironius ad hunc titulum, Div. Nicolaus de Castro
 in princ. Instituti. de empt. & vendit. num. 77. & in l. ad re-
 parationem, num. 2. C. de aqueductu, Osiwaldus lib. 1. ad Donei.
 cap. 9. tit. 9. & lib. 23. cap. 6. lit. H. Govar. præf. quest.
 20. num. 2. Gajacius lib. 10. observ. cap. 14. Amaya in l. 2.
 Cod. de herentio. num. 4. Petrus Burgius lib. 1. sect. cap. 11.
 Samuel Pecius ad jus Atric. lib. 2. pag. 119. §. 320. Briffon.
 l. 3. sect. cap. 7. Altamirano de filiis offic. lib. 3. in princ.
 Cironius in parati. ad hunc titulum, & lib. 3. observ. cap. 7.
 Gutherus lib. 3. de offi. domus, cap. 36. Borel. l. 2. de Magistr.
 cap. 14. Hæc ratione non semel olim Imperatores, qui Con-
 stantinum secuti sunt, diem rescriptis non solum apponebant,
 sed geminabant, & cum Quæstor eorum constitutionibus sub-
 scribebat, diem etiam addebat, postquam Princeps manu
 subscripsisset, addita etiam die, ut videre est in constitutio-
 nem Justin. de filiis libet. & in alia Imperatoris Tiberii de fi-
 liis colon. & libet. in novellaque Justiniani 114. cap. 15. Ita-
 tuitur, ut divine jussionis subscriptionem habeant gloriosissimi
 quæstoris, unde in una, eademque constitutione quatuor
 diversos dies aliquando notatos inveniri observavit Cujacius
 in l. finalis, Cod. de petis. honor. sublat. Gothofredus ad dict. con-
 stitut. Tiberii, & Gutherus lib. 1. de officii domus, c. 35. Brif-
 fonius de formulis, pag. 316. Et cum post Constantinum duo
 Consules designarentur, unus Romæ, alter Constantinopoli,
 rescripta, & constitutiones, quæ promulgabantur Romæ, an-
 tequam sciretur, quis Constantinopolim nuntiatus esset, promul-
 gabantur sub hac forma, A. & qui fuerit nuntiatus, Consu-
 libus, l. fin. C. de bonis vacant. lib. 10. l. fin. Cod. Theodof. de
 heret. l. ultim. Cod. de petis. sublati, l. ult. C. de Princip.
 agent. lib. 1. Cod. de castrensis, in Theodof. l. 4. C. 5. C. de
 his qui ad Eccles. consi. Jure etiam canonico frequentius rescriptis
 & epistolis decretalibus indicio adhibebatur, ut constat ex
 epistolis Gregorii Magni, & prædecessorum suorum. Tandem
 Innoc. III. loco indictionis annos Pontificatus apponere coepit,
 cum alii annos tantum Domini apponerent, ut observa-
 vit Cironius. Ex tunc rescripta sine die, & Consule vires non
 obtinet, d. c. inter, de fide instrum.

3
 Epouit
 res 2. C.
 de divin.
 rescript.

Licet regulariter rescriptum secundum non facta primi men-
 tione, nullum sit, juxta tradita in c. 3. hoc tit. tamen fi-
 ille, qui primum impetravit, dolo, & fraude intra annum
 ulus non sit, secundum sustinetur, quia per lapsum anni pri-
 mum evanuit, & ita secundo impedimentum non præstat, que
 exceptio in presenti textu statuitur. Cui consonant textus in c.
 si autem, hoc tit. l. 35. tit. 8. partit. 3. Sed aperte oppositi
 detur text. in l. 2. C. de diversis rescriptis, in illis verbis: Fal-
 so adveniat auctoritatem rescriptorum devoluta spatio anni obtinere
 firmitatem suam non oportere, cum ea, quæ ad jus rescribitur, per
 omnia esse debent, si modo tempus, in quo allegari, vel audiri de-
 bent, non sit comprehensum. Ex quibus verbis expresse deduci-
 tur, rescriptum adhuc clapsio anno sustineri, & vires habere:
 pro cujus tæxus conciliatio cum presenti Innocentii episto-
 la, varia adduxerunt repetentes hic. Baldus, & Felinus disci-
 pularum inter jus civile, & canonicum: Jurecivilis in-
 specto asserunt rescripta esse perpetua; jure vero canonico an-
 nalia, & temporalia: eos sequuntur Decius in d. c. si autem,
 Jafon in l. fin. C. de consi. Principum. Sed cum tam Innoc.
 in presenti, quam Lucius III. in d. c. si autem, non expresse
 dilacerent a jure Casareo, non est cur inducamus diffidium
 inter jus canonicum, & civile, argumento textus in c. secundum,
 de novi operis constitutione, cap. fin. 2. de secundis scriptis. Alter
 diffidium hoc conciliare intendunt Rebassus ad l. Galia, &
 de rescriptis, n. 4. Menoch. de arb. cap. 202. n. 77. as-
 serunt enim textum in d. l. 2. accipiendum esse de rescriptis
 concedentibus jus parti, seu jus partium rescribitur, & ea
 verba, perennia esse debent, sic exponunt, id est, quæ ad jus
 observationem rescribitur; illa enim sunt perpetua, sicut &
 ipsum jus, l. Divi fratres, ff. de jurapat. l. 2. C. de consi. Princip.
 c. consulti, de offi. deleg. quorum rescriptorum mementur Plin-
 l. 10. ep. 119. Symmachus l. 10. ep. 42. præsentem vero tex-
 tum procedere in rescriptis iustitiam, quæ comprobatio iudi-
 cium indiget. Sed neque hæc solutio placet, cum nullo juris
 testimonio similis diffinitio probetur, neque Ecclesiæ Patres
 ullibi decreverint absolute, & generaliter rescripta facta ju-
 dicis indigentia non expirare, ut notavit Pachin. l. 8. con-
 c. 67. Nec felicitas Cujac. ad tit. C. de divers. reser. dum exi-
 stimat, præsentem textum procedere inspecto jure antiquo,
 textum vero in d. l. 2. attentio jure noviori: quem rescripti Ger-
 mon. l. 1. animavit, c. 14. Quare his solutionibus omittis, ut
 veram adducamus, dicendum rescripta iustitiam, ad jus vide-
 licet observationem expedita, perennia esse, sicut jus ipsum, d.
 l. 2. & ult. C. Theod. eod. tit. Item rescripta ad jus partium
 concessa, eo modo sunt perpetua, sicut est actio, cujus ratione,
 & propter quam impetratur, id est, si decennio durat actio,
 per decennium durabit rescriptum, non ultra, l. ficut, c. de
 preser. 30. vel 40. annor. licet ad excipiendum perpetua man-
 de defendat Germon. ubi supra, sed si impetrato primo rescri-
 pto, secundum super eadem causa impetraret, & qui primum
 impetravit, dolo, vel ignorantia eo intra annum non utatur,
 evanescit primum, & convalescit secundum, non tam per la-
 psum anni, quam per imperationem secundum rescripti conjun-
 ctam cum omissione primi: quo casu rescriptum per anni la-
 psum finiri deciderit Innoc. in presenti. Unde si secundum non
 fuisset impetratum, primum perpetuum esse non negare In-
 nocentius in presenti. Ita post Glossam in d. c. si autem, docet
 Innoc. hic, Castrensis, & Padilla in d. l. 2. Ciron. in parati-
 si ad hunc tit. Germon. & Pachin. ubi supra. Sed si rescripta
 habeant præfinitum tempus, finiuntur eo clapsio, quia omnia
 rescripta expirant juxta voluntatem concedentis, c. ad aures;
 hoc tit. Rescripta autem gratia omni respectu perpetua sunt,
 ex regula Decet. de regul. jur. l. 6. Docent Phebo de 168. ubi in-
 terpretatur text. in l. 1. ff. de mandatis, Padilla ubi supra, qui eo
 modo accipit textus in c. accidentibus, & c. perpetuas, de privil.

G A P U T XXIV.

Idem a Rhotomagensi Archiepiscopo.

Cum contingat interdum, quod laici ad monasteria convolantes a suis Abbatibus ronsurentur. Ap. Sedis oraculum
 requisisti, an Clericatus ordo in confusa hujusmodi confertur? Super quo fraternitati vix taliter respondemus,
 quod cum in septima Synodo sit statutum, ut Lectoris manus impositionem licentia fit unicuique Abbati in proprio
 monasterio solummodo faciendâ; dummodo ipsi ab Episcopo secundum morem præficientorum Abbatum manus im-
 positio facta noscat, & constat cum existere sacerdotem, per primam tonsuram a talibus Abbatibus juxta Ecclesiæ
 formam datam, clericalis ordo confertur. Præterea cum quidam super aliquo litigantes, ad diversos iudices litteras
 impetrant, quorum quidam obtinent a parte altera tibi mandant, ut partem adversam denunties excommunicationis sen-
 tentiæ subjacere; alii iudicibus postmodum injunguntibus, ut eandem denunties absolutam: queris a nobis, an utrif-
 que, vel neutris faltem obedire debeas in hac parte. Super quo tuz prudentiæ respondentes, credimus distinguendum,
 an cum primum mandatum recepisse dignoscitur, tibi forsitan innocuit inter illos, & alios super jurisdictione discor-
 diam fulscitatum; an super hoc nihil omnino cœsivisti. Et quidem si super contentione hujusmodi nihil tibi peni-
 tus innotescit, an primum mandatum recipere te contingit, illud debes humiliter executioni mandare. Sed si pos-
 tea contrarium tibi ab aliis demandetur, tunc litterarum ab utroque a Sed. Ap. obtenturam copia postulatâ, quas au-
 thoritate præsentium distinde præcipimus exhiberi; si ex ipsarum tenore deprehenderis evidenter, ita quod non sit
 aliquatenus hæsitandum, quod litteræ; quæ ad illos, a quibus secundum mandatum receptoras, impetratæ noscuntur,
 expresse revocent litteras aliorum, tu illud intrepidus exequaris, quod secundo tibi loco mandatur. Si vero ex lit-
 terarum inspectione manifeste tibi constet, quod litteræ obtentæ ad illos, qui primum dedere mandatum, per alias
 minime revocant, secundum mandatum nullatenus exequaris. Quod si super hoc tibi fuerit merito dubitandum, ad
 exequendum secundum mandatum te procedere non oportet, donec juxta cusdam nostræ constitutionis tenorem, in-
 ter eos hujusmodi contentio sopiatur: & id ipsum facere debes, si primo mandato recepto, & nondum executioni
 man-

ap. Sedis oraculum
 Super quo fraternitati vix taliter respondemus,
 quod cum in septima Synodo sit statutum, ut Lectoris manus impositionem licentia fit unicuique Abbati in proprio
 monasterio solummodo faciendâ; dummodo ipsi ab Episcopo secundum morem præficientorum Abbatum manus im-
 positio facta noscat, & constat cum existere sacerdotem, per primam tonsuram a talibus Abbatibus juxta Ecclesiæ
 formam datam, clericalis ordo confertur. Præterea cum quidam super aliquo litigantes, ad diversos iudices litteras
 impetrant, quorum quidam obtinent a parte altera tibi mandant, ut partem adversam denunties excommunicationis sen-
 tentiæ subjacere; alii iudicibus postmodum injunguntibus, ut eandem denunties absolutam: queris a nobis, an utrif-
 que, vel neutris faltem obedire debeas in hac parte. Super quo tuz prudentiæ respondentes, credimus distinguendum,
 an cum primum mandatum recepisse dignoscitur, tibi forsitan innocuit inter illos, & alios super jurisdictione discor-
 diam fulscitatum; an super hoc nihil omnino cœsivisti. Et quidem si super contentione hujusmodi nihil tibi peni-
 tus innotescit, an primum mandatum recipere te contingit, illud debes humiliter executioni mandare. Sed si pos-
 tea contrarium tibi ab aliis demandetur, tunc litterarum ab utroque a Sed. Ap. obtenturam copia postulatâ, quas au-
 thoritate præsentium distinde præcipimus exhiberi; si ex ipsarum tenore deprehenderis evidenter, ita quod non sit
 aliquatenus hæsitandum, quod litteræ; quæ ad illos, a quibus secundum mandatum receptoras, impetratæ noscuntur,
 expresse revocent litteras aliorum, tu illud intrepidus exequaris, quod secundo tibi loco mandatur. Si vero ex lit-
 terarum inspectione manifeste tibi constet, quod litteræ obtentæ ad illos, qui primum dedere mandatum, per alias
 minime revocant, secundum mandatum nullatenus exequaris. Quod si super hoc tibi fuerit merito dubitandum, ad
 exequendum secundum mandatum te procedere non oportet, donec juxta cusdam nostræ constitutionis tenorem, in-
 ter eos hujusmodi contentio sopiatur: & id ipsum facere debes, si primo mandato recepto, & nondum executioni
 man-